
AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-101.0.0.-74

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Settembre il sottoscritto Speciale Marco in qualità di  
dirigente di  Area Gabinetto Del Sindaco, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  33  DEL 
20/11/2015  AVENTE  AD  OGGETTO:  “INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  DI  DIRITTO 
PRIVATO CONTROLLATI E PARTECIPATI DAL COMUNE DI GENOVA AI FINI DELLA 
ATTUAZIONE DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI TRASPARENZA”

Adottata il 22/09/2023
Esecutiva dal 22/09/2023

22/09/2023 SPECIALE MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA GABINETTO DEL SINDACO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-101.0.0.-74

OGGETTO:  INTEGRAZIONE  DELLA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  N.  33  DEL 
20/11/2015  AVENTE  AD  OGGETTO:  “INDIVIDUAZIONE  DEGLI  ENTI  DI  DIRITTO 
PRIVATO CONTROLLATI E PARTECIPATI DAL COMUNE DI GENOVA AI FINI DELLA 
ATTUAZIONE DELLA NORMATIVA IN MATERIA DI TRASPARENZA”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

         Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordina-
mento degli Enti Locali”;

          Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi detta-
ti dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

          Visto il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, tra-
sparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” che all’art. 22 indi-
vidua gli obblighi di pubblicazione di dati relativi agli enti pubblici vigilati e agli enti di diritto pri-
vato in controllo pubblico;

           Vista la Determinazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 8 del 17 giugno 
2015, ad oggetto: “Linee guida per l’attuazione della normativa in materia di  prevenzione della 
corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati 
dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici”;

            Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 33 del 20/11/2015, dopo 
aver esaminato nel dettaglio, sulla base della determinazione ANAC sopra citata, gli Statuti e le ca-
ratteristiche degli Enti di diritto privato presso i quali il Comune di Genova nomina propri rappre-
sentanti, sono stati individuati gli enti di diritto privato controllati e partecipati dal Comune di Ge-
nova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



            Dato atto che, con determinazione dirigenziale n. 41 del 22/12/2015, la sopra citata determi-
nazione dirigenziale n. 33 del 20/11/2015 è stata successivamente integrata;
            Preso atto che, con Decreto Ministeriale n. 1202 del 14/10/2022, il Ministro dell’università e 
della ricerca ha decretato la statizzazione dell’Accademia di Belle Arti non statale “Ligustica”, ora 
Accademia Ligustica di Belle Arti di Genova, con sede a Genova a decorrere dal 1° gennaio 2023;

            Preso atto che, ai sensi del nuovo Statuto dell’Accademia, il Comune di Genova non nomina 
alcun rappresentante nel Consiglio di Amministrazione;

            Ritenuto, pertanto, che, a seguito della statizzazione dell’Accademia, è venuta meno la par-
tecipazione del Comune nell’Istituzione con conseguente decadenza dagli obblighi di pubblicazione 
di dati relativi agli enti pubblici vigilati e agli enti di diritto privato in controllo pubblico di cui al-
l’art. 22 D.Lgs. 33/2013;

            Dato atto che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 112 del 16/06/2016, è stata ap-
provata la costituzione della Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana a Genova;

             Dato atto, altresì, che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 28/09/2021, il  
Consiglio Comunale, su proposta della Giunta, ha approvato l’adesione del Comune di Genova in 
qualità di socio fondatore alla Fondazione Museo Nazionale dell’Emigrazione Italiana a Genova e il 
relativo statuto;

             Dato atto, infine, che, in conformità a quanto previsto dallo statuto, con provvedimento n. 
35 del 20/01/2023, il Sindaco ha designato i rappresentanti del Comune di Genova nel Consiglio di 
Amministrazione, tra cui il Presidente, e nel Collegio dei revisori della sopra citata Fondazione;
            
             Preso atto che, con Decreto Ministeriale n. 97 del 03/03/2023, il Ministro della cultura, ac-
quisita la designazione da parte del Comune di Genova, ha nominato il Presidente e il Consiglio di  
Amministrazione della Fondazione del Museo Nazionale dell’emigrazione italiana;

             Vista la nota del Ministero con la quale si richiede la designazione di n. 1 componente del  
Consiglio di Indirizzo e n. 1 componente del Comitato Scientifico per i quali è stata avviata la pro-
cedura di cui agli “Indirizzi per la nomina e la designazione di rappresentanti del Comune presso 
Enti,  Aziende  ed  Istituzioni”  approvati  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del 
13/02/2018;

             Ritenuto, pertanto, di procedere all’integrazione della sopra citata determinazione dirigen-
ziale n. 33 del 20/11/2015 inserendo, ai fini della applicazione della normativa in materia di traspa-
renza, la Fondazione Museo dell’Emigrazione Italiana fra i soggetti di diritto privato in controllo del 
Comune per i seguenti motivi:

             Fondazione   Museo dell’Emigrazione Italiana  :      
 
a)  il Comune di Genova è tra gli enti fondatori della Fondazione;
b)  la costituzione della Fondazione è stata approvata con Deliberazione della Giunta Comunale n. 

112 del 16/06/2016;
c)  il Comune: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- designa n. 3 dei componenti del Consiglio di Amministrazione composto da n. 7 membri e, 
nello specifico, il Presidente designato dal Ministro della Cultura d’intesa con il Sindaco del Co-
mune di Genova e altri n. 2 membri;
- designa n. 1 componente del Comitato Scientifico;
- nomina n. 1 componente del Consiglio di Indirizzo;
- nomina n. 1 componente effettivo e un componente supplente dell’organo di revisione; 

d)  il Comune ha, nei confronti della Fondazione, oneri economici a proprio carico; 
e)  il Comune con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 84 del 28/09/2021 ha approvato lo sta-

tuto della Fondazione; 
f)  la Fondazione persegue finalità di interesse generale volte a promuovere la valorizzazione dei 

beni culturali;

          Preso atto delle risultanze degli incontri di approfondimento, effettuati con la Vice Segre-
teria Generale dell’Ente, finalizzati a distinguere gli enti di diritto privato in controllo da parte del  
Comune di Genova, dagli enti di diritto privato partecipati dal Comune di Genova;

IL DIRIGENTE

PRENDE ATTO

che, a seguito della statizzazione dell’Accademia Ligustica di Belle Arti di Genova sancita con De-
creto Ministeriale n. 1202 del 14/10/2022, è venuta meno la partecipazione del Comune nell’Istitu-
zione con conseguente decadenza dagli obblighi di pubblicazione di dati relativi agli enti pubblici 
vigilati e agli enti di diritto privato in controllo pubblico di cui all’art. 22 D.Lgs. 33/2013;

DETERMINA

di integrare la propria determinazione n. 33 del 20/11/2015 inserendo, per i motivi descritti in pre-
messa,  la Fondazione Museo dell’Emigrazione Italiana fra i soggetti di diritto privato in controllo 
del Comune di Genova.

Il Capo di Gabinetto
Dott. Marco Speciale

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


